Com base nas premissas orçamentárias a companhia está constituindo reserva de lucros no exercício de 2019, nos 
montantes de: 

• reservas de incentivos fiscais, R$ 58.440.273,33 (cinquenta e oito milhões, quatrocentos e quarenta e quatro mil, 
duzentos e setenta e três reais e trinta e três),  

• reserva legal, R$14.604.917,40 (quatorze milhões, seiscentos e quatro mil, novecentos e dezessete reais e quarenta 
centavos), 

• dividendos mínimos R$ 54.763.289,34 (cinquenta e quatro milhões, setecentos e sessenta e três mil, duzentos e 
oitenta e nove reais e trinta e quatro centavos) e, por fim 

• dividendos adicionais R$ 164.289.868,02 (cento e sessenta e quatro milhões, duzentos e oitenta e nove mil, 
oitocentos e sessenta e oito reais e dois centavos). 

II – DIVIDENDOS 

Conforme Art. 31 do Estatuto Social, pelo menos 25% (vinte e cinco por cento) dos lucros líquidos anuais, ajustados na forma 
da lei, serão destinados ao pagamento de dividendos, desta forma serão distribuídos R$ 54.763.289,34 (cinquenta e quatro 
milhões, setecentos e sessenta e três mil, duzentos e oitenta e nove reais e trinta e quatro centavos). 

III – RESUMO 

A presente proposta contempla: constituição de Reserva Legal, Reserva de incentivos fiscais, dividendos mínimos 
obrigatórios e adicionais além da constituição de lucros com base no lucro líquido do exercício de 2019.

[...]

R$ 292.098.348,09 (duzentos e noventa e dois milhões, 
noventa e oito mil, trezentos e quarenta e note e sete 
centavos) 

2. Montante dos dividendos, incluindo dividendos 
adicionais propostos, antecipados e juros sobre o capital 
próprio já declarados 

R$ 54.763.289,34 (cinquenta e quatro milhões, setecentos e 
sessenta e três mil, duzentos e oitenta e nove reais e trinta e 
quatro centavos) 

3. Percentual do lucro líquido do exercício distribuído 18,75%  
4. Montante global e valor por ação de dividendos 
distribuídos com base em lucro de exercícios anteriores 

Não aplicável 

5. Remuneração do exercício deduzidos os juros sobre o

[...]

(três) exercícios anteriores 

Lucro líquido básico e diluído por ações R$ 0,16 em 2019. 

a) Lucro líquido  

2019 R$ 292.098.349,07 (duzentos e noventa e dois 
milhões, noventa e oito mil, trezentos e quarenta e 
note e sete centavos) 
2018* R$ 275.433.410,40 (duzentos e setenta e cinco 
milhões, quatrocentos e trinta e três mil, quatrocentos 
e dez reais e quarenta centavos) 
2017*  R$ 248.718.712,26 (duzentos e quarenta e oito 
milhões, setecentos e dezoito mil, setecentos e doze 
reais e vinte e seis centavos) 
* saldos divulgados originalmente e não contemplam 
a reapresentação 

b) Dividendos distribuídos 
2019 dividendos adicionais R$ 164.289.868,02 (cento 
e sessenta e quatro milhões, duzentos e oitenta e nove 
mil, oitocentos e sessenta e oito reais e dois centavos). 
2018 R$50.838.207,04 (cinquenta milhões, oitocentos 
e trinta e oito mil, duzentos e sete reais e quatro 
centavos) 
2017 R$ R$ 96.096.252,36 (noventa e seis milhões, 
noventa e seis mil, duzentos e cinquenta e dois reais e 
trinta e seis centavos) 

8.   Destinação de lucros à reserva legal 
a. Identificar o montante destinado à reserva legal  
b. Detalhar a forma de cálculo da reserva legal 

a) R$14.604.917,40 (quatorze milhões, seiscentos e quatro mil, 
novecentos e dezessete reais e quarenta centavos) 
b) 5% sobre o Lucro líquido referente ao exercício social de 
2019 

9. Ações preferenciais com direito a dividendos fixo ou 
mínimos 

Não aplicável 

10. Dividendo obrigatório R$ 54.763.289,34 (cinquenta e quatro milhões, setecentos e 
sessenta e três mil, duzentos e oitenta e nove reais e trinta e 
quatro centavos). 

11. Havendo retenção do dividendo obrigatório devido à 
situação financeira da empresa (a) Informar o montante da 
retenção; (b) Descrever, pormenorizadamente, a situação 
financeira da companhia, abordando, inclusive, aspectos